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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Afbud fra Sine Sunesen

Mette Wedel Svenningsen mødte ind til pkt. 2.

Bemærkninger til dagsorden

Fra administrationen deltager:

Kommunaldirektør Sine Sunesen

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Allan Westh

Centerchef Mette Wedel Svenningsen

Udvalgssekretær Lone Wietz

Udviklingskonsulent Kristoffer Holm Sjølander deltager under pkt. 9



Punkt 2: Særlige indsatser i Center for Job, Uddannelse, Unge og
Digitalisering

25/10170

Sagsgang

Miljø- og Erhvervsudvalget orienteres

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Formål med sagen

Udvalgene orienteres om indholdet i to særlige indsatser i regi af Center for Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering i
2026 og adviseres om fremtidig stillingtagen til indsatserne

Indstilling

Direktionen indstiller

Sagen til orientering.

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

 

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Ungeløftet er en ny, varig og landsdækkende indsats målrettet unge uden uddannelse eller beskæftigelse. Indsatsen
udspringer af en bred landspolitisk aftale, hvor der er afsat 2,3 mia. kr. over en ti-årig periode. Formålet er, at understøtte
flere unge bringes tættere på uddannelse eller arbejde og får mulighed for at indgå i meningsfulde fællesskaber.

På kommuneniveau er Ungeløftet organiseret som et lokalt partnerskab mellem den enkelte kommune, virksomheder og
civilsamfundsorganisationer. Indsatsen består overordnet af to spor:

?         kommunernes direkte indsatser over for de unge og

?         udvikling af et forpligtende partnerskab mellem kommunen og eksterne aktører, primært virksomheder og
civilsamfund.

På Bornholm er der etableret to unge-rettede kommunale indsatser: Flere Unge Skal Med (FUSM) og Individuelt Planlagt
job med Støtte (IPS-UNG). Begge indsatser har til formål at understøtte unge uden job og uddannelse gennem
individuelle, håndholdte og fleksible forløb, herunder behandling, afklaring og virksomhedsrettede aktiviteter.

IPS-UNG er målrettet unge med psykiske lidelser og udfordringer, og sker ofte i partnerskab med psykiatrien. FUSM har
en bredere målgruppe og retter sig mod unge, der har stået uden uddannelse og beskæftigelse over en længere periode og
som har vanskeligt ved at indgå i forpligtende fællesskaber og -forløb.

Som led i Ungeløftet etableres desuden et lokalt partnerskab i form af en Ungealliance, bestående af virksomheder og
civilsamfundsorganisationer. Gennem partnerskabsaftaler med kommunen forpligter deltagerne sig til at bidrage til, at
unge får adgang til fællesskaber, eksempelvis via korte eller deltidsansættelser eller gennem deltagelse i aktiviteter i
foreningslivet.

Indsatserne finansieres aktuelt via projektmidler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) samt
Bornholms Regionskommune.



FUSM og Ungealliancen er finansieret i perioden 25.8.2025–31.12.2028, mens IPS-UNG er finansieret i perioden
20.12.2023-1.3.2027. Fra 1. 4. 2027 indgår IPS-UNG som en del af den samlede Ungeløft-indsats. IPS-UNG er
finansieret med 3.775.200 kr. fra STAR i ovenstående periode, mens det øvrige Ungeløft er finansieret med 3.092.138,28
kr. og afventer betinget tilsagn for yderligere 1.370.689 kr. fra STAR frem mod 31.12.2028.

Finansieringen fra STAR vedrører primært den direkte borgerrettede indsats for at hjælpe udsatte unge i uddannelse
og/eller job. Indsatsen forventes at omfatte 40 ”helårsunge” – dvs. 120 unge set over 3 år. Som udgangspunkt er der ikke
givet midler til at finansiere koordination og facilitering af Ungealliancen blandt civilsamfundsaktører og virksomheder.
Derfor vil administrationen i løbet af 2026 arbejde for at tilvejebringe yderligere ekstern finansiering til udvikling og drift
af Ungealliancen.

-

Bornholm Agency er Bornholms Regionskommunes rådgivnings- og koordineringsfunktion målrettet virksomheder samt
danske og udenlandske medarbejdere, med fokus på rekruttering, modtagelse og koordinering. Målet er at sikre at
virksomheder får optimal hjælp til at rekruttere kvalificerede medarbejdere til de mange anlægsopgaver Bornholm står
over for, ikke mindst etableringen af Energiø Bornholm.

Bornholm Agency er projektfinansieret og består af to dele:

1. En hovedindsats vedrørende rekruttering og virksomhedsbetjening der løber i perioden 1.1. 2024 – 31.12.2026.
2. En lærlingeindsats målrettet mindre virksomheder, hvis formål blandt andet er at sikre flere lokale lærlinge i

Energiø Bornholm.

Status for Bornholm Agency hovedindsats:

?         Fokus har hidtil primært været på formidling af lokal arbejdskraft til offshoreprojektet Baltic Power

?         15 rekrutteringsordrer oprettet (75 kandidater), heraf 18 ansættelser

?         Kontakt til 58 virksomheder

?         Etablering af hjemmeside: www.bornholmagency.dk

 

Status for lærlinge- og delelærlingeindsats
Lærlingeindsatsen har til formål at øge antallet af praktikpladser på Bornholm, særligt gennem kombinations- og
delaftaler, hvor mindre virksomheder deles om en lærling. Samtidig er der etableret et netværk for lærlinge på tværs af
virksomheder. Indsatsens status er:

?         Kontaktstrategi udarbejdet og 40 virksomheder kontaktet, primært inden for tømrerfaget

?         Delelærlinge-indsatsen har været udfordret af, at virksomhederne har haft vanskeligt ved at se mulighederne i
kombinationsaftaler. Dette har påvirket udbredelsen og anvendelsen af delelærlingeordningen.

?         Det har også påvirket delelærlingeindsatsen, at Energiøprojektet har været sat midlertidigt på pause.

?         Netværksmøder for lærlinge gennemført; yderligere netværksaktiviteter planlagt med fokus på trivsel og fællesskab

Der er afsat i alt 1.100.000 kr. til Bornholm Agency-indsatsen i perioden 2024-31.12.2026. Administrationen vurderer, at
Bornholm Agency udgør en relevant metodeudviklingsindsats, hvor centrale strukturer og samarbejder er etableret forud
for en eventuel realisering af Energiø Bornholm. Samtidig vurderes det, at lærlingeindsatsen fremadrettet bør justeres med
mindre fokus på delelærepladser og større fokus på videreudvikling af et velfungerende lærlingenetværk.

I løbet af 2026 forelægges udvalget et beslutningsoplæg vedrørende videreførelse af indsatserne efter 2026.

Økonomiske konsekvenser

Ingen idet indsatserne er finansieret, som anført ovenfor.

http://www.bornholmagency.dk/


Punkt 3: Fremtidens tilflytterindsats

26/686

Sagsgang

Miljø- og Erhvervsudvalget beslutter

Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Formål med sagen

Udvalget skal komme med input til en kommende proces omkring fremtidens tilflytterindsats på Bornholm.

Indstilling

Direktionen indstiller at

udvalget kommer med input til igangsættelsen af en proces for fremtidens tilflytterindsats på Bornholm.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Udvalget drøftede tværgående udfordringer i forbindelse med arbejdskraft og tilflytning, snitflader til børne- og
skoleområdet samt forskellige internationale samarbejdsaftaler. Drøftelsen fortsættes på et senere udvalgsmøde.

 

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

Input givet.

Sagsfremstilling

Tilflytterindsatsen på Bornholm består af to koordinerede indsatser.

Tilflytterservice Bornholm er skabt som et offentligt-privat partnerskab, hvor Bornholms Regionskommune, samt private
og offentlige virksomheder i fællesskab finansierer ordningen. Ordningen startede i 2016. Ordningen er forankret i
Business Center Bornholm. Der er politisk bevilget 50% af finansieringen, som bruges på at markedsføre Bornholm som
et godt sted at bo og leve, at formidle de gode tilflytterhistorier for at inspirere andre til at flytte til Bornholm, at give
rådgivning omkring job, ægtefællejob og vejledning om boliger, sociale forhold, netværk, skoler, institutioner mv. og at
hjælpe tilflyttere med, hvordan de anvender Bornholms Regionskommunes digitale løsninger til fx at melde flytning osv.

Den resterende finansiering på 50% kommer fra private og offentlige virksomheder, herunder Bornholms
Regionskommune som virksomhed, hvor hvert center og staben bidrager.

Det kommunale bidrag er således:

Politisk bevilling

– Den samfundsmæssige del af tilflytterindsatsen

 

783.000
kr.

BRK som virksomhed

Hvert center/stab betaler egen andel.

Således at de enkelte centre kan benytte den generelle service fra Tilflytter
service i forbindelse med at rekruttere medarbejdere til BRK.

 

 

 

 



137.500
kr.

Samlet fra BRK 920.500
kr.

 

Den anden indsats er den kommunale tilflytterindsats. Den kommunale tilflytterindsats samarbejder med
tilflytterindsatsen i Business Center Bornholm, om at få tilflyttere til Bornholm, samt at tage godt imod tilflytterne og
hjælpe dem i forhold til spørgsmål til kommunen.

Derudover arrangerer funktionen f.eks. tilflytterarrangementer, book tilflytterguiden, deltagelse i Jobmesse Bornholm,
udsendelse af velkomstbreve til tilflyttere på dansk og engelsk, yder konkret vejledning om kommunens skoler,
institutioner mv. og at hjælpe tilflyttere med, hvordan de anvender Bornholms Regionskommunes digitale løsninger til fx
at melde flytning, skrive deres børn op til pasning og skoler osv.

Den kommunale tilflytterindsats blev politiske besluttet i 2015.
 

Der blev i forbindelse med indgåelsen af budget 2026 afsat 783.000 kr. til Tilflytterservice Bornholm i 2026 og 2027.

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget godkendte på deres møde d. 2. december 2025 Tilflytterservice Bornholms
handleplan for 2026. Udvalget vil i efteråret 2026 blive præsenteret for handleplanen for 2027.

Administrationen fik samtidig godkendt at sætte gang i en proces med at udarbejde et bud på en samlet tilflytterindsats fra
2028. Det indebærer både Tilflytterservice Bornholm og den kommunale tilflytterservice. I arbejdet vil administrationen
inddrage alle relevante interne aktører samt styregruppen for Tilflytterservice Bornholm, hvor virksomhederne blandt
andet er repræsenteret. Derudover vil civilsamfundet og andre relevante aktører også blive involveret.

Administrationen beder i den forbindelse udvalget om at komme med input til processen. På baggrund af input fra
udvalget vil administrationen udarbejde en procesplan for arbejdet. Der udpeges en projektansvarlig til at understøtte
processen. Udvalget vil blive præsenteret for en procesplan på marts mødet.

Handleplan for Tilflytterservice Bornholm 2026 er vedlagt til orientering.

Økonomiske konsekvenser

Der anvendes følgende midler til tilflytterindsats på Bornholm, idet den kommunale andel udføres ud fra de muligheder
som indgår i den ordinære drift af Borgerservice, og hvor de anførte puljemidler anvendes til afholdelse af arrangementer
o.lign..

Tilflytterservice Bornholm Beskæftigelses og uddannelsespuljen

783.325 kr. (PL2026) Politisk

137.500 kr. (PL2026) Admin.
165.000 kr. (puljemidler)

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget godkendte på deres møde d. 2. december 2026, at administrationen kan
bruge op til 165.000 kr. af puljemidlerne til at understøtte udarbejdelsen af fremtidens tilflytterindsats. Puljemidlerne
forventes overført fra 2025 til 2026 i forbindelse med budgetoverførselssagen i april 2026.

Bilag

Handleplan Tilflytterservice Bornholm 2026

https://dagsordener.brk.dk/vis?id=bfe2edc3-bed0-4318-b55e-9d82f97e1958&fritekst=tilflytning&punktid=d41312ab-97ff-4c5e-9a68-4ef83cd08180


Punkt 4: Orientering om TUBA Bornholm partnerskabsaftale

25/23851

Sagsgang

Social-og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Formål med sagen

Udvalget orienteres om en opdateret partnerskabsaftale med TUBA Bornholm. Partnerskabsaftalen er opdateret i
forlængelse af budget 2026, hvor der blev afsat 430.000 kr. årligt.

Indstilling

Direktionen indstiller

Sagen til orientering

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Der blev i forbindelse med budget 2026 afsat 430.000 kr. til TUBA Bornholm som konsekvens af, at Region Hovedstaden
fjernede deres tilskud.

Ved udmøntningen af tilskuddet ønskede TUBA Bornholm samtidig at deres partnerskabsaftale kunne opdateres samtidig.

Administrationen har udarbejdet en opdateret partnerskabsaftale, der er godkendt af TUBA Bornholm. Aftalen er
vedhæftet sagen.

Væsentlige ændringer fra den oprindelige kontrakt er:

Den oprindelige bevilling, samt den nye bevilling fra 2026 er samlet i en partnerskabsaftale. Det er specificeret i aftalen,
at ” Bevilling 2 (budget 2026) reduceres/ bortfalder, hvis TUBA Bornholm senere modtager tilskud fra Region/Stat,
hvilket vil medføre en reduktion af beløbet i samme størrelsesorden som det modtagne tilskud fra Region/ Stat.”

Opsigelsesvarslet er opdateret fra BRK’s side til ” Bornholms Regionskommune kan opsige aftalen i forbindelse med
indgåelsen af det kommunale budget, med udløb pr. 31. december, det år budgettet indgås”.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

2026-01-13 12.55 TINY SCANNER.pdf

https://www.tuba.dk/raek-ud/afdelinger/bornholm


Punkt 5: Orientering om tilsyn på § 104 aktivitets- og samværstilbud

26/832

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Formål med sagen

De to aktivitets- og samværstilbud Sandemandsgården og Ressourcevejen har haft tilsyn af tilsynskonsulenter fra hhv.
Center for Familie- og Voksenindsatser og Center for Job, Unge, Uddannelse og Digitalisering.

Med dette dagsordenspunkt orienteres udvalget om konklusionerne fra tilsynene.

Indstilling

Direktionen indstiller

Sagen til orientering.

 

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Der føres tilsyn med kommunens § 104 aktivitets- og samværstilbud Sandemandsgården og Ressourcevejen hvert andet
år[1].

Sandemandsgården er et tilbud til borgere med fysisk og psykisk nedsat funktionsevne med plads til 54 borgere.

Ressourcevejen er et tilbud til voksne med erhvervet hjerneskade, som er på førtidspension og som er relativt selvhjulpne
med plads til 32 borgere.

Centercheferne for hhv. Center for Familie- og Voksenindsatser og Center for Job, Unge, Uddannelse og Digitalisering
har besluttet, at centrene selv fører tilsyn med de to § 104- tilbud.

Den valgte tilsynsmodel ligger sig op af Socialtilsynets model, og har derfor temaerne:

-          Målgruppe, metoder og resultater

-          Sundhed og trivsel

-          Organisation og ledelse

-          Kompetencer

-          Fysiske rammer

-          Oplysninger og drøftelse om sygefravær

Ved tilsynet talte tilsynskonsulenterne med leder, medarbejdere og brugere, ligesom de lavede observationer under
tilsynet.
 

Konklusioner

Begge aktivitets- og samværstilbud blev godkendt uden bemærkninger.



For Sandemandsgården er den overordnede vurdering:

Tilsynet vurderer, at Sandemandsgården er et velfungerende tilbud med høj faglighed, engagerede medarbejdere og en
tydelig ledelsesmæssig tilstedeværelse. Borgerne trives, og der arbejdes målrettet med struktur, anerkendelse og relationel
pædagogik.

Tilsynet bemærker at det kan være hensigtsmæssigt at gå tilbage til ekstern supervision samt fortsætte Sandemandsgården
fokus på at skabe fysisk afskærmning til de borgere der har behov for dette.
 

For Ressourcevejen er den overordnede vurdering:

Tilsynet vurderer, at Ressourcevejen er et velfungerende og meningsfuldt tilbud. Der arbejdes systematisk med faglig
udvikling, borgertrivsel og social integration. Borgerne oplever stor værdi af tilbuddet og prioriterer højt at deltage, også
på svære dage.
 

Tilsynet giver anledning til godkendelse uden forbehold.

Rapporterne har været i høring hos tilbuddene, som ikke havde bemærkninger hertil.

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

[1] De resterende aktivitetstilbud i kommunen (Strøby Skovlyst og Røbo) ligger sammen med botilbud, hvorfor
Socialtilsynet fører tilsyn med disse.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

 

Bilag

Endelig tilsynsrapport Ressourcevejen 2025 (003)

Endelig tilsynsrapport Sandemandsgården



Punkt 6: Konstitueringsaftalens betydning for Social- og
Beskæftigelsesudvalget

26/1044

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter.

Formål med sagen

Social- og Sundhedsudvalget drøfter indholdet af konstitueringsaftalen, samt en proces for arbejdet med
konstitueringsaftalens elementer.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     Social- og Beskæftigelsesudvalget drøfter indholdet af aftalen med henblik på at give input til administrationens
videre arbejde

b)     Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender den videre proces for udvalgets arbejde med konstitueringsaftalen

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

a)     Indholdet af konstitueringsaftalen blev drøftet.

b)     Godkendt.

Sagsfremstilling

I konstitueringsaften er der formuleret en række politiske ambitioner og tiltag for Social- og Beskæftigelsesudvalgets
ansvarsområde. Med henblik på at sikre et struktureret og politisk forankret arbejde med indholdet i aftalen foreslås en
trinvis proces i første halvår 2026.

På udvalgsmødet den 3. februar gennemføres en indledende politisk drøftelse af konstitueringsaftalens indhold,
herunder overordnede ambitioner, temaer og forventninger til det videre arbejde, jf. nedenstående uddrag af
konstitueringsaftalen:

Konstitueringspartierne […] er enige om følgende målsætninger for den kommende periode:

1) Økonomien skal i balance.

2) Sagsbehandlingsprocesserne skal forbedres, eventuelt med kvalificering udefra.

3) Tidlig indsats og forebyggelse er en bærende tilgang.

4) Arbejdsmiljøet skal forbedres.

5) Der skal skub på erhvervsudviklingen.

6) Børne- og skoleområdet skal have et særligt fokus.

7) Samarbejdet med borgere, foreninger og virksomheder skal styrkes.

8) Bornholms natur skal både beskyttes og benyttes.

[…]

Udfordringer udvalget skal møde:

Nyordning af myndighedsindsatsen – herunder børneområdet.



Stigende kompleksitet i borgernes sociale problemer.
Øget behovet for tværfaglige og helhedsorienterede indsatser.

Målrettede og individuelt tilpassede forløb til unge, der har svært ved at komme i uddannelse eller arbejde.
Rekruttering og fastholdelse af socialfaglige medarbejdere.
Økonomisk pres på sociale indsatser – analyse af tilbud og behov.
Stigende mistrivsel, stress og angst blandt unge og voksne.
Overgangen fra ungdom til voksenliv, unge med behov for støtte i overgangen til voksenområdet.
Behov for tæt koordinering mellem socialområdet, sundhed, skole/uddannelse, psykiatri og
beskæftigelsesdelen for at skabe helhedsorienterede forløb.
Behovsanalyse for botilbud og plejehjem i samarbejde med Ældre- & Sundhedsudvalget.
Tiltrække og udvikle uddannelser på Bornholm som udgangspunkt for et godt ungdomsliv i samarbejde med
Miljø- og Erhvervsudvalget.
Fællesskab og partnerskab.
Tidlig og tværfaglig indsats.
Tidlig indsats tæt på – hjælp skal kunne gives uden diagnose.
Faste faglige ressourcer tæt på skoler og dagtilbud for hurtig støtte uden ventetid og bureaukrati
Understøttelse af det styrkede samarbejde mellem udøvende indsatser og institutionerne under Børne- og
Skoleudvalget.
Tværfaglige teams med mandat og fokus på effekt.
Anbringelser skal nedbringes gennem forebyggelse.
Social investering og langsigtet retning.
Prioriter sociale investeringer – Bornholm også som social test-ø, der tør vente på resultater og bryde den
negative spiral.

 

•         På udvalgsmødet den 7. april forelægger administrationen en sag til politisk drøftelse, der bl.a. indeholder en
vurdering af, hvilke indsatser, der kan rummes inden for eksisterende og allerede planlagte initiativer og opgaver, hvilke
initiativer, der kræver ændringer i den nuværende praksis samt hvilke indsatser, der på nuværende tidspunkt eller i
valgperioden forudsætter en prioritering eller omprioritering af ressourcer.

 

•         I løbet af første halvår i 2026 forelægges en administrativ sag til politisk drøftelse, med udgangspunkt i et forslag til
en samlet, overordnet plan for udvalgets indsatser i valgperioden, der omsætter konstitueringsaftalens indhold til konkrete
og prioriterede tiltag inden for udvalgets område.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

konstitueringsaftale december 2025



Punkt 7: Orientering om magtanvendelser på voksenhandicapområdet i
2025

26/1072

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres.

Kommunalbestyrelsen orienteres.

 

Formål med sagen

Sagen omhandler de magtanvendelser, der er blevet registreret på borgere der har Bornholm som handlekommune på
voksenhandicapområdet i 2025.

Kommunalbestyrelsen skal årligt orienteres om antallet af magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten jf.
§ 20 stk. 2 i ’Bekendtgørelse 2024-12-05 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne
samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service’.

Indstilling

Direktionen indstiller

Sagen til orientering.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Center for Familie- og Voksenindsatser har i perioden 1. januar 2025 – 31. december 2025 modtaget i alt 19
indberetninger om magtanvendelser. Det er et samlet fald på 20 indberetninger i forhold til 2024.

Der har i 2025 været indberettet følgende former for magtanvendelser:

1 x § 124 d stk. 2 om fastholdelse   
12 x §128 om anvendelse af stofseler    

3 x §136a om fastholdelse i hygiejnesituationer
2 x § 124 løsne en persons greb
1 x indgreb foretaget som nødret

Faldet i indberetninger skyldes ændret lovgivning samt at stofseler kun ansøges hvert 1½ år. Den ændrede lovgivning
indebærer bl.a. at epilepsialarmer ikke længere anses som en magtanvendelse, hvilket tidligere har stået for en del af
indberetningerne om magt.

Faldet i ’stofseler’ siden 2024 udgør 6 indberetninger, faldet grundet epilepsialarmer udgør 6 indberetninger, og derudover
har der i 2025 ikke været foretaget ’flytninger uden samtykke’, hvilket der var 4 tilfælde af i 2024.

Hvad er magtanvendelser?

Servicelovens regler om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten bygger på det enkelte menneskes ret
til selv at bestemme – uanset om man har nedsat funktionsevne eller ej. Udgangspunktet er således beskyttelse af den
personlige frihed.

I nogle situationer kan personalet være nødt til at gribe ind i retten til selv at bestemme af hensyn til borgerens værdighed,
sociale tryghed eller af hensyn til andre.



Hvis der gennemføres et indgreb, som borgeren ikke giver eller kan give sit samtykke til, er der tale om magt.

Magtanvendelse er kun en mulighed, hvis det viser sig umuligt at løse situationen med en socialpædagogisk indsats og
andre mindre indgribende indsatser.

Balancegangen i det pædagogiske arbejde er at respektere borgerens selvbestemmelse, samtidig med at varetage
omsorgspligten, så borgeren ikke skader sig selv eller omgivelserne.

Alle magtanvendelser skal registreres og indsendes til Center for Familie- og Voksenindsatser samt til Socialtilsynet.

Ny lovgivning

Magtanvendelsesreglerne blev ændret som fælge af lovforslag vedtaget i juni 2024. Lovændringer trådte i kraft 1. juli,
dog med enkelte delelementer der først fik virkning fra 1. januar 2025.

Det overordnede formål med ændringen af magtanvendelsesreglerne er at understøtte personalets rammer til at sikre
omsorgen for borgerne, samt at sikre administrative lettelser for kommuner og frigøre ressourcer for personalet.

Personalet har nu fx øgede beføjelser til at løsne en persons greb i andre, til at fastholde eller tilbageholde en person hvis
denne udviser meget grænseoverskridende eller meget konfliktskabende adfærd, øget mulighed for at bruge særlige
døråbnere, flere muligheder for at bruge tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger mm.

Den administrative lettelse består primært af, at personalet på bo- og dagtilbud ikke længere skal registrere hver brug af
eksempelvis stofsele og andre forhåndsgodkendte indgreb, men i stedet blot ansøge, og ved evt. genansøgning lave et
skøn over, hvor ofte det forhåndsgodkendte indgreb har været anvendt.
Derudover betegnes epilepsialarmer som tidligere beskrevet ikke længere som magtanvendelse, hvorfor ansøgning og
registrering af dette udgår.

En anden større ændring er, at der pr. 1.1.2025 blev nedsat et nævn, Det Socialfaglige Nævn vedrørende Magtanvendelse
over for borgere med handicap. Nævnet har afgørelseskompetencen for særligt indgribende former for magtanvendelse,
herunder anvendelse af situationsbestemt kamerakig, låsning og sikring af skabe og skuffer samt adgang til en beboers
bolig. 

Praksis

Det er Center for Familie- og Voksenindsatsers oplevelse, at tilbuddene indenfor voksenhandicapområdet arbejder
målrettet og fagligt funderet på at finde alternativer i løsningen af særlige pædagogiske problemfelter omkring borgerne.
Det er også centerets oplevelse, at tilbuddene tager forpligtigelsen om at indberette- og ansøge om tilladelse til indgreb i
selvbestemmelsen alvorligt.

Center for Familie- og Voksenindsatser vil i 2026 fortsat have fokus på at sikre, at lovgivningen omhandlende
magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på voksenområdet synliggøres og håndhæves. Viden om
emnet kvalificeres gennem løbende temaundervisning på de enkelte tilbud og i området generelt.

 

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 8: Handicapsagsbarometret 2025 - politisk behandling og
foranstaltninger vedrørende sagsbehandlingsfrister

25/24436

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Ankestyrelsen har offentliggjort Handicapsagsbarometret 2025, som belyser kommunernes overholdelse af regler og
praksis på handicapområdet. Barometret viser landsdækkende udfordringer med overholdelse af kommunernes egne
sagsbehandlingsfrister samt med rettidig orientering af borgere ved fristoverskridelser.

På den baggrund har Ankestyrelsen anmodet kommunerne om at behandle barometret politisk og orientere Ankestyrelsen
om, hvilke foranstaltninger kommunen iværksætter for at sikre, at sagsbehandlingsfristerne i højere grad overholdes.

Sagen forelægges derfor Social- og Beskæftigelsesudvalget og kommunalbestyrelsen med henblik på politisk behandling
og beslutning om foranstaltninger. Dette danner grundlag for kommunens efterfølgende orientering til Ankestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer 2025 tages til efterretning

b)     foranstaltningerne med henblik på højere grad af overholdelse af sagsbehandlingsfrister godkendes

c)      udkastet til kommunens orientering til Ankestyrelsen godkendes

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

a)     Taget til efterretning.

b)     Anbefales.

c)      Anbefales med følgende tilføjelse til sidste sætning under afsnit vedr. Politisk behandling: ”Kommunalbestyrelsen
har i den forbindelse haft fokus på Ankestyrelsens vurdering af, at der er behov for øget opmærksomhed på overholdelse
af sagsbehandlingsfrister, inddragelse af barnet og at sagen oplyses tilstrækkeligt på handicapområdet.”

Sagsfremstilling

Handicapsagsbarometret omfatter sager, der ikke har været påklaget til Ankestyrelsen, og har til formål at belyse, om
kommunerne overholder gældende regler og praksis. Handicapsagsbarometret 2025 har fokus på sager om tabt
arbejdsfortjeneste efter Barnets Lov § 87.

Undersøgelsen havde i 2024 fokus på merudgifter, herunder Barnets Lov § 86 om dækning af nødvendige merudgifter
ved forsørgelsen af børn og unge med funktionsnedsættelser og Serviceloven § 100 om dækning af nødvendige
merudgifter til voksne med funktionsnedsættelser, mens fokus for 2023 var på Serviceloven § 97 om ledsagelse (voksne).

Ankestyrelsens hovedpointer og krav til kommunerne

Handicapsagsbarometret 2025 viser, at kommunerne generelt har udfordringer med at overholde deres egne fastsatte
sagsbehandlingsfrister. I 48% af de gennemgåede sager overskrider kommunerne deres egne fastsatte frister, og i 42% af
disse sager er overskridelsen på mere end 10 uger. En betydelig andel af fristoverskridelserne sker uden, at borgerne
orienteres om ny frist, selvom dette er et lovkrav efter retssikkerhedslovens § 3, stk. 2.

https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/dec/handicapsagsbarometer-2025
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-boern
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-boern
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-voksne
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-voksne
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2024/apr/handicapsagsbarometret-2023-om-ledsagelse-efter-servicelovens-%C2%A7-97


Handicapsagsbarometret fra 2024 (merudgifter), belyste lignende udfordringer. Her overholdt kommunerne i henholdsvis
46% (børn) og 51% (voksne) af sagerne ikke deres egne sagsbehandlingsfrister.

På den baggrund har Ankestyrelsen besluttet, at kommunalbestyrelserne skal orientere om behandlingen af barometret,
herunder hvilke foranstaltninger, der iværksættes for at sikre overholdelse af sagsbehandlingsfristerne. Orienteringen skal
indsendes til Ankestyrelsen senest den 9. marts 2026.

Barometrets karakter og anvendelse

Barometrets resultater offentliggøres som landsdækkende opgørelser og kan ikke anvendes til at vurdere kvaliteten af den
enkelte kommunes samlede sagsbehandling, da antallet af sager fra den enkelte kommune er for begrænset til at være
repræsentativt.

Ankestyrelsen opfordrer derfor kommunerne til at anvende barometret som anledning til at vurdere, om tilsvarende
udfordringer kan være til stede lokalt, og til at inddrage andre datakilder i vurderingen, herunder viden fra ledelsestilsyn
og intern opfølgning.

Bornholms Regionskommunes deltagelse i Handicapsagsbarometret 2025

I sensommeren 2024 indsendte Bornholms Regionskommune fem sager med afgørelser om tabt arbejdsfortjeneste ved
forsørgelsen af børn og unge med funktionsnedsættelser efter Barnets Lov § 87 til Ankestyrelsen til brug for
undersøgelsen.

Ankestyrelsen har gennemgået fire af sagerne. Ankestyrelsen har bedt alle de deltagende kommuner om at indsende 15-20
procent flere sager, end der var brug for i sagsmålingen. Dette har gjort det muligt at erstatte sager, der ikke levede op til
indkaldelseskriterierne, hvorved Ankestyrelsen kunne undgå at skulle indkalde erstatningssager fra kommunerne.

Ankestyrelsen har ikke mulighed for at give yderligere uddybning af vurderingerne af de enkelte sager.

Ankestyrelsens vurdering

Det fremgår af Ankestyrelsens vurdering, at to ud af de fire gennemgåede sager ville være blevet stadfæstet, hvis de var
blevet påklaget til Ankestyrelsen. Én sag ville være blevet hjemvist til fornyet behandling og én sag ville være blevet
ophævet, hvis påklaget til Ankestyrelsen.

Stadfæstelse betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Hjemvisning til fornyet behandling betyder, at kommunen skal behandle sagen igen og træffe ny afgørelse. Resultatet kan
godt være det samme, som den oprindelige afgørelse, borgeren påklagede.

Ophævelse betyder, at kommunens afgørelse ikke er gyldig og kommunen skal derfor træffe ny afgørelse.

De retlige mangler i de gennemgåede sager består i følgende:

Officialprincippet
Begrundelsesmangel
Forkert vurdering

Officialprincippets formål er at understøtte at sagen er tilstrækkelig oplyst inden der træffes en afgørelse.

I én af de to sager mangler der oplysninger til brug for vurdering af, om barnet er i målgruppen, ligesom der mangler
oplysninger om, hvorvidt der er et nødvendigt pasningsbehov som følge af funktionsnedsættelsen (Officialprincippet).

I den anden sag mangler der ligeledes oplysninger til brug for vurdering af, om barnet er i målgruppen
(Officialprincippet).

Ankestyrelsen har vurderet, at de manglende oplysninger i de to sager har haft væsentlig betydning for, at afgørelserne
ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.

I den ene af de to sager vurderer Ankestyrelsen, at kommunen ikke har tilstrækkeligt begrundet, hvorfor den tidligere
hjælp bortfalder, ligesom kommunen ikke i tilstrækkelig grad har angivet, hvilke hovedhensyn, der har været
bestemmende for kommunens skønsudøvelse. Det er Ankestyrelsen vurdering, at disse mangler har haft væsentlig
betydning for, at afgørelsen ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.



I samme sag vurderer Ankestyrelsen, at kommunen har foretaget forkert vurdering, hvilket har haft væsentlig betydning
for, at afgørelsen ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.

I én ud af de fire sager er barnet blevet inddraget i sagsbehandlingen ved samtale eller anden direkte kontakt jf. Barnets
Lov § 5, stk. 3.

I to af sagerne er barnet ikke blevet inddraget i sagsbehandlingen. I den ene af disse sager er barnet ikke blevet inddraget,
idet kommunen i den konkrete sag har vurderet, at barnets perspektiv ikke ville få betydning for afgørelsen. I den anden
sag er barnet ikke inddraget grundet sin alder, idet barnet på afgørelsestidspunktet var knap to år.

I én sag har Ankestyrelsen fundet, at det ikke vides hvorvidt barnet er blevet inddraget i sagsbehandlingen. Det fremgår af
afgørelsen, at inddragelse af barnet er undladt grundet barnets alder, der på afgørelsestidspunktet var fem år.

Ankestyrelsen har ikke vurderet om undladelse af inddragelse af børnene i sagsbehandlingen har haft væsentlig betydning
for de konkrete afgørelser.

Ankestyrelsen har efter de konkrete afgørelser udsendt to principmeddelelser omkring regler og praksis for inddragelse af
børn i sagsbehandlingen.

Læs mere om principmeddelelserne for inddragelse Ankestyrelsens principmeddelelse 8-25 om inddragelse -
garantiforskrift - barnets lov og Ankestyrelsens principmeddelelse 9-25 om inddragelse - barnets lov - undtagelse til
kravet om direkte kontakt på Ankestyrelsens hjemmeside.

For tre af de gennemgåede sager, har det været relevant at undersøge, om Bornholms Regionskommunes offentliggjorte
sagsbehandlingsfrist er blevet overholdt. Det gør sig gældende i den ene sag. I de øvrige to sager er der sket
fristoverskridelse, og der er ikke angivet en ny frist til borgeren.

Ankestyrelsen har i de fire sager ikke fundet fejl i forhold til partshøring, skøn under regel, hjemmelsmangel,
klagevejledning og helhedsvurdering.

Sammenhæng til revisionens gennemgang

Kommunens revisor, BDO, har foretaget en særskilt gennemgang af i alt 25 sager på områderne vedrørende merudgifter
efter servicelovens § 100, merudgifter efter barnets lov § 86 og udgifter til tabt arbejdsfortjeneste efter barnets lov § 87.

De endelige bemærkninger fra revisor foreligger ikke endnu, men gennemgangen har vist, at der i seks ud af 10
undersøgte sager om tabt arbejdsfortjeneste ikke er sket opfølgning i overensstemmelse med lovgivningen. Dette billede
kan desværre genkendes og skyldes et stort sagspres gennem længere tid, blandt andet som følge af vakante stillinger.

Center for Familie og Voksenindsatser (CFV) har fokus på rekruttering af nye medarbejdere og har også iværksat
vikardækning i en periode på foreløbigt op til 6 måneder, indtil myndighedsafdelingen er fuldt bemandet igen. Herudover
henvises til de foranstaltninger, der fremgår nedenfor i sagsfremstillingen.  

Foranstaltninger for overholdelse af sagsbehandlingsfrister

På baggrund af:

Handicapsagsbarometret 2025
Ankestyrelsens krav om politisk behandling og orientering
revisionens gennemgang

vurderer CFV, at der er behov for at iværksætte foranstaltninger med formålet at fremme rettidig sagsbehandling, forbedre
praksis for orientering af borgere ved fristoverskridelser, samt understøtte en mere systematisk og ensartet opfølgning på
området.

Foranstaltningerne er som følger:

Der er udarbejdet en frase (hjælpetekst) til brug for breve til borgere om fristudsættelse. Denne indeholder angivelse
af ny frist.
Ved modtagelse af ansøgninger både i forhold til Barnets Lov § 86 om kompensationsberettigende udgifter
(tidligere dækning af nødvendige merudgifter) og Barnets Lov § 87 om tabt arbejdsfortjeneste, vil der blive oprettet
aktivitet i fagsystemet DUBU til udsendelse af breve vedrørende fristudsættelse, således at den enkelte børne- og
ungerådgiver får en advisering om, at skulle udsende brev om fristudsættelse, hvis den fastsatte sagsbehandlingstid
på 12 uger ikke kan overholdes.

https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-8-25-om-inddragelse-garantiforskrift-barnets-lov
https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-8-25-om-inddragelse-garantiforskrift-barnets-lov
https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-9-25-om-inddragelse-barnets-lov-undtagelse-til-kravet-om-direkte-kontakt
https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-9-25-om-inddragelse-barnets-lov-undtagelse-til-kravet-om-direkte-kontakt


Der indledes samarbejde med Center for Børn og Læring, idet der ses eksempler på, at overskridelse af
sagsbehandlingsfristen kan skyldes manglende statusudtalelser fra henholdsvis dagtilbud og skole.
Udfordringerne tages op i klyngesamarbejdet med regionen, idet der ses eksempler på, at overskridelse af
sagsbehandlingsfristen kan skyldes manglende statusudtalelser fra læger, speciallæger og hospitaler.

Udover foranstaltningerne her iværksættes foranstaltninger på baggrund af revisionens bemærkninger:

-         Øget fokus på rekruttering af nye medarbejdere

-         Vikardækning indtil myndighedsafdelingen har opnået fuld bemanding

Udkast til orientering til Ankestyrelsen

Som samspil til den politiske behandling har CFV udarbejdet et udkast til kommunens orientering til Ankestyrelsen.
Udkastet redegør for den politiske behandling af Handicapsagsbarometret 2025 samt henviser til udfaldet af denne
behandling, inkl. de besluttede foranstaltninger.

 

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Høringsbrev om Handicapsagsbarometret for 2025

Handicapsagsbarometret 2025

Udkast til orientering til Ankestyrelsen - svar på høringsbrev om handicapsagsbarometret 2025



Punkt 9: Orientering om gældende politikker og strategier

25/17985

Sagsgang

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget? orienteres.

Miljø- og Erhvervsudvalget orienteres.

Børne- og Skoleudvalget orienteres.

Social- og Beskæftigelsesudvalget? orienteres.

?Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Økonomiudvalget? orienteres.

Formål med sagen

Formålet med sagen er at give udvalget et samlet overblik over gældende styringsdokumenter, politikker og strategier på
udvalgets område.

Overblikket skal understøtte udvalgets politiske opgavevaretagelse og ses som en indledning til en drøftelse af de dele af
styringsgrundlaget, som ligger under udvalgets arbejdsområde.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

De stående udvalg præsenteres for et overblik over relevante styringsdokumenter samt gældende politikker og strategier
inden for udvalgets ansvarsområde. Gennemgangen skal sikre en tydelig kobling mellem udvalgets politiske ansvar og de
dokumenter, der danner rammen for administrationens arbejde.

Som bilag til sagen vedlægges:

Et overblik over gældende politikker og strategier
En præsentation af det generelle styringsgrundlag

Den ansvarlige direktør vil ydermere orientere om, hvilke politikker og strategier der eventuelt kan tages op til revision
og, hvilke der er vedtaget for nylig og bør fastholdes.

Oversigten over gældende politikker og strategier placeres på Kommunalbestyrelsens site på Dragenettet, sådan at det kan
tjene som en referenceramme fremadrettet.

Økonomiske konsekvenser

-



Bilag

Det politiske styringsgrundlag (Kasse- vandrørsmodel)

2026-01-09 TIL UDVALG - Gældende planer, politikker og strategier



Punkt 10: Gensidig orientering

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Kommende sager

Møde i Social- og Beskæftigelsesudvalget den 3. marts 2026:

Fritidsjob indsats
Etablering af Bornholms Arbejdsmarkedsråd (BAR)
Introduktion/Onboarding til Uddannelses- og erhvervsvejledning og Ungeporten
TUBA partnerskabsaftale – budget 2026

Møde i Social- og Beskæftigelsesudvalget den 7. april 2026:

Den fremtidige beskæftigelsesindsats
Tiltrækning af arbejdskraft til Bornholm – temadrøftelse
Ungeløft og tilhørende projekter og indsatser målrettet unge uden uddannelse og job
Intro til KUI/SUI Den kommunale ungeindsats/Sammenhængende ungeindsats
Digitaliseringsprogrammet

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.



Punkt 11: Sager til høring

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Indstilling

Direktionen indstiller, at

ingen sager sendes i høring.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Godkendt.
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